¹ a omitted in some MSS.

XIV

*What man was like as created by God and into what
condition he fell through the free exercise of his
own will.*

God created man upright, for He is the author of natural beings, not, surely, of their defects. Man, however, when he was willingly corrupted and justly condemned, engendered corrupt and condemned offspring. For we were all in that one man since all of us were that one man who fell into sin through the woman who was made from him before sin. We did not yet have individually created and apportioned shapes in which to live as individuals; what already existed was the seminal substance from which we were to be generated. Obviously, when this substance was debased through sin and shackled with the bond of death in just condemnation, no man could be born of man in any other condition. Thus from the abuse of free will has come the linked sequence of our disaster, by which the human race is conducted through an uninterrupted succession of miseries from that original depravity, as it were from a diseased root, all the way to the catastrophe of the second death that has no end. Only those who are freed through the grace of God are exempt from this fate.

XV

*Quod Adam peccaturus prius ipse reliquerit Deum
quam relinqueretur a Deo, et primam fuisse
animae mortem a Deo recessisse.*

QUAM ob rem etiamsi in eo quod dictum est: *Morte moriemini*, quoniam non est dictum: *Mortibus*, eam solam intellegamus quae fit cum anima deseritur sua vita, quod illi Deus est (non enim deserta est ut desereret, sed ut desereretur deseruit; ad malum quippe eius prior est voluntas eius, ad bonum vero eius prior est voluntas Creatoris eius, sive ut eam faceret quae nulla erat sive ut reficiat quia¹ lapsa perierat)—etiamsi ergo hanc intellegamus Deum denuntiasse mortem in eo quod ait: *Qua die ederitis ex illo, morte moriemini*, tamquam diceret: *Qua die me deserueritis per inoboedientiam, deseram vos per iustitiam*, profecto in ea morte etiam ceterae denuntiatæ sunt quae procul dubio fuerant secuturæ.

Nam in eo quod inoboediens motus in carne animae inoboedientis exortus est, propter quem pudenda texerunt, sensa est mors una, in qua deseruit animam Deus. Ea significata est verbis eius quando timore dementi sese abscondenti homini dixit: *Adam, ubi es?* non utique ignorando quaerens, sed

¹ quae a few MSS.

¹ Genesis 2.17.

² Genesis 3.9.

² *Ibid.*

XV

*That, when Adam was about to sin, he himself
forsook God before he was forsaken by God,
and that his withdrawal from God was
the first death of the soul.*